12.9.1565 - 12 settembre 1565. Dare ad ms. And.a mormanno per compera deli bovi D. 100 (ASMN, Reg. 
1835r, fol. 31; Parisi, in Rassegna italiana …, a. 8 fasc. 12 1900, p.411).* 

4.10.1565 - 4 ottobre 1565. Che subito che vene ms. Andrea faccia la relatione del terreno de S.to loise 
firmata per mano de detto (ASMN, Reg. 1835r, fol. 33; Parisi, in Rassegna italiana …, a. 8 fasc. 12 1900, 
p.411).* 

1.12.1565 - «Idem [dominus Castella] retulit acta magnifici Andree Mormandi, tabularii neapolitani, qui 
accessit ad mesurandum fabricam Piscarie e Civitelle et petit dietas. Provisum quod fiat consultatio cum voto 
quod solvantur ad rationem carlenorum XV pro die, exceptis dietis 6 vacatis Neapoli, que solvuntur ad 
carlinos quinque». ASNa, Notamenti, vol. 40, c. 471 v. A c. 486 (17 dicembre 1565) si legge: «Fuit expedita 
consultatio ordinata primo presentis [1° dicembre 1565] pro Andrea Mormanno, et refertur che resta ad 
consequire ducati 35» (Strazzullo, Architetti …, 1969 p.224).* 
- Mormanno Andrea … Nel 1565 periziò le fortezze di Pescara di Civitella del Tronto (Strazzullo, Architetti 
…, 1969 p.223).* 

15.2.1566 - 15 febbraio 1566. Che ms. Andrea e ms. Gio: carlo vadano ad vedere se li m.ri deli formali 
devono havere (ASMN, Reg. 1835r, fol. 44v; Parisi, in Rassegna italiana …, a. 8 fasc. 12 1900, p.411).* 

20.2.1566 - 20 febbraio 1566. Se fa ordine per li ecc.ti sig.ri Dep.ti oggi mercordì che sono li xx del presente 
mese de febraro che Jacobo ant.o saturnino se vada ad carcerare alla pena di privatione di officio ad causa 
che e andato in casa de ms. Andrea mormanno et pigliatosi il presente libro delli decretj con dire che lo 
volevano dettj ecc.ti s.ri et non e la verita che detti s.ri lo volevano et che non habia dato la copia della tassa 
per la quale faceva detta ececutione al s.r Geronimo di Sangro et che non se libere senza ordine firmato da 
quattro piazze (ASMN, Reg. 1835r, fol. 45; Parisi, in Rassegna italiana …, a. 8 fasc. 12 1900, p.411).* 

2.8.1566 - 2 agosto 1566. «Che ms. Gio: Fran.co et ms. and.a mormanno vadano ad aprezzare le pietre 
lavorate per maestro Fabio al seggio capuano» (ASMN, Reg. 1835r, fol. 59; Parisi, in La Rassegna italiana 
…, a. 9 fasc. 1 1901, p.11).* 

6.9.1566 - Il seguente documento si riferisce a «li Galli», le tre isolette (Gallo lungo, la Rotonda e la Castel-
luccia) sulla costiera amalfitana … Nel settembre 1566 l'Ing. Andrea Mormanno fu mandato dalla R. Corte 
alle isole dei Galli per accertare l'entità del diritto di pesca che godeva Annibale Mastrogiudice, con quanti 
uomini presidiava i Galli, ed infine rilevare la fabbrica della torre. Commissione in persona del magnifico 
Andrea Mormanno per andare a lo Gallo. Ferdinandus Franciscus etc. Magnifico viro Andreae de 
Mormanno de Neapoli fideli regio etc. Per la presente ve dicimo et ordivamo che, conferendove personal-
mente in lo Gallo dal magnifico Anibal mastro Iudice, ve debiate per servitio de la Regia Corte con ogni 
diligentia informare che potrìa importare de valore et utilità ogni anno, la facultà che detto magnifico Aniballe 
have de piscare circum circa le tre insule et con quanti homini guarda il Gallo, et che spesa nce corre et 
mesurarreti la fabrica che sence ritroverrà fatta, considerando ogni cosa con diligentia et bon pensiero, de la 
manera che se deve come in voi si confida, per utilità de la Regia Corte et de detto magnifico Aniballe. Et 
tutto quello che per voi si exequerrà ponerreti in scrittis et portarrìte seu mandarrìte ad bon recapito a questa 
Regia Camera, acciò se possa provedere come convene de iusticia. Et per la presente ve concedimo in pre-
missis et circa premissa exequenda una cum dependentibus emergentibus annexis et connexis vices et 
voces de questa Regia Camera. Et comandamo ad tutte et qualsevoglia persone, tanto regie come de